
Prot.nr.612 del 19.03.2025  

REP nr.13/2025 

  
  

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  
  

   

Visto  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n.165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni);  

Visto   l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;  

Visto  il D.Lgs. n. 75/2017;  

Visto  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli  

Studi di Roma “La Sapienza”;  

Vista   la delibera del Consiglio di Dipartimento con la quale è stata autorizzata 

l’avvio di una procedura comparativa per il conferimento di contratti di 

incarichi di docenza su richiesta del  Prof. Mario Vetrano a valere sui fondi 

relativi al progetto Master di I livello in Riabilitazione in Linfologia clinica; 

       Visto    l’avviso pubblico Rep 13/2025 prot. n.290 del 10/02/2025 pubblicato il 

10/02/2025, scaduto il 17/02/2025  

Vista   la nomina della Commissione, disposta con provvedimento dal Responsabile 

Amministrativo Delegato  

Visto   il verbale redatto in data 19.03.2025 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento;   

  

DECRETA  

  

Art. 1  

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di contratti di  

incarichi di docenza per il Master di II livello in “Riabilitazione in Linfologia clinica ”  

presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale.  

  

  

                                                             Art. 2  

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito:  

  

Insegnamento  
Nominativo 
vincitore  

Totale ore 
insegnamento  

 Docente Tot ore 

Cenni di anatomia e fisiologia del sistema linfatico 

La genetica nel Linfedema - Studi di segregazione e 
nuovi geni candidati 
Diagnosi clinica 

Sandro 
Michelini 

30 

  



Casi clinici complessi 
I Linfedemi sindromici  
Il Linfedema primario: epidemiologia, patogenesi e 
quadri clinici. La Terapia farmacologica. Diagnosi 
strumentale del Lipedema. Gli edemi post-
oncologici. La prevenzione primaria e secondaria 
del Linfedema 

Marina 
CESTARI 

14 

Terapie fisiche: il Linfodrenaggio-teoria e pratica 
generale con vie alternative – Teoria e pratica 
Trattamento manuale di casi complessi e di regioni 
anatomiche complesse Materiali e tecniche di 
bendaggio personalizzate 

Fabio 
ROMALDINI 

14 

Diagnosi strumentale 

La terapia chirurgica. Tecniche, risultati e follow up 

Chirurgia dei grossi vasi e delle angiodisplasie 

Consensus Document ISL 

Francesco 
BOCCARDO 

10 

Il Linfedema secondario: Diagnosi clinica e 
strumentale 

Disabilità da linfedema e costi sociali 
ICF e Linfedema 

Tra paziente e care giver nella gestione della 
malattia cronica 

Management olistico del paziente con Linfedema 

Maurizio RICCI 6 

Protocolli terapeutici a confronto 

Setting assistenziali in Italia ed in Europa 

Approccio terapeutico nel paziente con Lipedema 

Alberto 
ONORATO 

8 

Gli edemi secondari post chirurgia ortopedica 

Clinica del Lipedema, rapporti con l'obesità e 
diagnosi differenziale con le altre patologie del 
tessuto adiposo 

Approccio diagnostico nel paziente con Lipedema 

Serena 
MICHELINI 

8 

Il percorso diagnostico 

Complicanze del Linfedema 

Gestione clinica dei casi complessi 

Alberto 
MACCIÒ 

6 

L'indumento elastico e la sua prescrivibilità 

La certificazione di malattia rara 

Manuela 
SCIUSCIO 

4 

Bilancio FKT nel paziente con Lipedema 

Terapia fisica del Lipedema 
Elettra FIENGO 4 

Displasie linfatiche e gestione clinica 

Terapie fisiche complementari nel Linfedema 
primario e secondario  

Angela 
PIANTADOSI 

4 

Diagnosi differenziale degli edemi degli arti 
inferiori e relative disabilità connesse 

Fernando 
SANZONE 

2 

Implicazioni personali, relazioni sociali Davide Susa 2 

Gli edemi sistemici Arianna 
UCCELLINI 

2 

Il supporto della radiologia nella diagnosi e nel 
monitoraggio degli edemi 

Maria Letizia 
MARIANI 

2 



La spalla nel Grosso braccio post-mastectomia 
Bartolomeo 
MACALUSO 

2 

La linfoscintigrafia 

Il Linfonodo sentinella 

Guido 
VENTRONI 

2 

 

Art 3  

Ciascun incarico prevede un impegno orario da espletarsi secondo il piano formativo 

e comunque entro la fine dello stesso a decorrere dalla data di affidamento 

dell’incarico. La collaborazione dovrà essere espletata personalmente in piena 

autonomia senza vincoli di subordinazione e in coordinamento con il responsabile 

dell’insegnamento.  

Il corrispettivo stabilito per l’attività di cui sopra ammonta a  € 70,00 (settanta euro/00)  

ad ora di lezione si intende al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali 

sia a carico del collaboratore che dell’Ateneo.   
  

  

Art 4  

 

Con i su dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto 

per incarico di docenza esterna al Master di I  

livello in “Riabilitazione in Linfologia clinica – Direttore Prof. Mario Vetrano sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione e 

per effetto di quanto disposto, si procederà al conferimento degli incarichi di 

insegnamento presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina 

Traslazionale.  

  

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di 

Medicina Traslazionale e sul portale della Trasparenza di Ateneo.   

  

Roma, 19.03.2025                                                      

 

 

    

 F.to  Il Direttore del Dipartimento 

     

                                            Prof. Bruno Annibale  


